令和３年３月３１日

丸 亀 市 長 殿

所  在  地  丸亀市大手町２丁目 4 番 21 号

クラブ名  △△△△クラブ

会  長  名   丸亀 太郎      印

 ※単位クラブ名・代表者住所・氏名を記入し、押印してください。

老人クラブ助成金事業実績報告書

このことについて、次のとおり助成金にかかる事業について関係書類

を添えて報告します。

記

1・事 業 名     老人クラブ  助成事業

2・添 付 書 類    （１）事  業  報  告  書

（２）収  支  決  算  書

記入例

老人クラブ事業報告書
このことについて、次のとおりであります。

                   （令和 2 年度）

月 活動内容、場所

開催

回数

出席者

延人数

クラブ活動区分および開催日数

教養活動 社会奉仕活動 健康増進事業 その他

４

清掃活動（神社）

総会

2 回

1 回

30 人

50 人

2 日

1 日

５ ペタンク 4 回 20 人   4 日

６

研修会

いきいきサロン

1 回

1 回

10 人

15 人

1 日

1 日

７

清掃活動（公園）

研修旅行（広島）

2 回

1 回

20 人

15 人

2 日

2 日

８

交通安全研修

清掃活動（河川敷）

1 回

1 回

50 人

10 人

1 日

1 日

９ 演劇鑑賞 1 回 30 人 1 日

１０

スポーツ大会

高齢者見守り活動

1 回

1 回

50 人

20 人

1 日

1 日

１１ 体操教室 1 回 10 人   1 日

１２

子供会

清掃活動（神社）

1 回

1 回

10 人

10 人

1 日

1 日

１ 書道教室 2 回 15 人 2 日

２ 料理教室 1 回 10 人   1 日

３
研修会

1 回 15 人 1 日

計 24 回 390 人 ８日 ８日 ８日 １日

記入例

老人クラブ決算書
１・歳入                    （令和２年度）

区  分 決済額 摘  要

会 費 27,500 円 55 人×500 円（男 30 人、女 25 人）

助成金 49,375 円

寄付金

繰越金 5,000 円 前年度より繰越

雑収入

歳入合計（A） 81,875 円

２・歳出

区  分 決算額 摘  要

補
助
金
対
象
経
費

教養活動事業費 30,000 円 講師謝礼 他

社会奉仕活動事業 15,000 円 清掃活動ごみ袋代他

健康増進事業費 20,000 円 スポーツ大会記念品代他

小計 ① 65,000 円

そ
の
他
の
事
業
費

運営事業費 1,625 円 総会

レクレーション活動費

県市老連負担金
10,250 円 県老連=2500 円+（50 円×会員数）

市老連は１クラブ当り＠5000 円

その他の事業費

小計 ② 11,875 円

歳出合計（①+②）（B） 76,875 円

差引次年度繰越金（A）-（B）   ５，０００ 円

記入例

※交付された助成金の金額です。

※年度内のクラブ収入金額の合計額となります。

※次ページの例を参考に、かかった経費を記入してください。

※経費の合計額が、助成金額を下回って

いる場合、残った助成金は市へ返還が必

要になります。

助成金以外（会費等）で残った金額が、

次年度繰越金となります。

活動例使える経費・使えない経費

活動例 補助金充当

教
養
向
上
活
動

講演会  〇

研修会  〇

研修旅行  〇

各種クラブ活動  〇

料理教室  〇

社
会
奉
仕
活
動

公園清掃、環境美化  〇

友愛活動、児童見守り  〇

防犯・防災パトロール  〇

地域交流事業  〇

世代間交流  〇

健
康
増
進
活
動

各種スポーツ  〇

ウォーキング・ラジオ体操  〇

介護予防に関する各種教室・講座  〇

介護予防運動  〇

そ
の
他

総会  ×

役員会  ×

負担金  ×

経 費  補充金

交通費、謝礼、道具購入、保険料、記念品代、印刷代、通信費、

材料費、賃借料、飲物・茶菓子代
〇

弁当・アルコール・軽食、契印家の記念品・景品、宿泊費、負

担金、商品券･金券、慶弔費、役員手当、積み立て・予備費、

使途不明金、総会・運営等に関する経費

×

活動区分の参考にしてください。

◆ 老人クラブ助成事業 ◆

  ・教養講座活動（生きがいづくり）

    研修会の開催や参加・・健康教養講座

                    生涯学習講座

                    郷土文化の伝承（太鼓、踊りなど）

     趣味活動・・パソコン教室

             手芸教室など講師を招いての活動

     社会見学・・植物園、美術館、工場 など

  ・社会奉仕活動

    地域の清掃、美化・緑化・花づくり、子どもとの体験交流、子育て支援、

地域見守り活動、友愛訪問、廃品回収など高齢者や地域への活動

    認知症への正しい理解、権利擁護などの学習活動,サロン など

 ・健康増進事業（健康づくり）

    スポーツ活動、歩こう会、健康教室の開催と参加、

料理講習会・食事会の開催、健康診断・定期検診の受診促進、

    いきいきクラブ体操、ペタンク、健康相談、シニアスポーツの実施 など

◆ 補助対象外 ◆

 ・その他の事業

   総会、役員会、忘年会、新年会、お花見、親睦旅行、慰安 など